
OGGETTO: Estensione del  contratto  d’appalto:  “Servizio  di  manutenzione  arredi  e
opere  da  falegname  presso  gli  immobili  di  proprietà  dell'ASST  della
Valcamonica” affidato con decreto n.144/2020 per l’anno 2023.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  la  manutenzione dei  serramenti  e  degli  arredi  collocati  nelle  strutture di  questa

ASST, non viene effettuata da personale dipendente, in quanto non sono presenti figure
professionalmente qualificate per tali mansioni;

- l'elevato numero di richieste di manutenzione di arredi e serramenti, rende indispen-
sabile provvedere all’assegnazione a ditta specializzata delle prestazioni occorrenti  alla
sistemazione degli stessi;

- a seguito dell’espletamento della procedura SinTel n.121161812, con decreto n.144/
2020 veniva affidato  alla ditta Ongaro Fratelli di Ongaro Stefano e Marco snc, con sede in
Breno (Bs), il servizio di manutenzione arredi e opere da falegname presso gli immobili di
proprietà dell'ASST della Valcamonica, per il triennio 2020-2022, per un importo comples-
sivo di € 90.000,00 oltre ad IVA;

- ARIA SpA, coerentemente con la programmazione 2022/2023 ha attivato nell’anno
2022 una procedura di gara per l'individuazione del miglior contraente per la fornitura dei
servizi di manutenzione impianti ed immobili - Fabbro e Falegname, dal cui esito non è
stato individuato alcun fornitore ed è in procinto di attivare una nuova gara, la cui aggiu-
dicazione dovrebbe avvenire nel corso dell’anno 2023;

EVIDENZIATO che:
- quest’Azienda intende avvalersi della Convenzione ARIA, qualora venga attivata;
-  è indispensabile assegnare le manutenzioni ordinarie di cui trattasi, necessarie al

funzionamento di reparti e servizi;
- il fornitore in essere si è reso disponibile ad applicare le medesime condizioni tecni-

co-economiche dell’anno 2020, di cui al decreto n.144/2020, anche per l’anno 2023;
DATO ATTO che:
- per l’esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta non superiore

a quella sostenuta nell’esercizio 2022;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in speci-

fici budget di spesa;
VISTO l’art.106 del D.Lgs n.50/2016;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2023; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:



1 - di aumentare per quanto argomentato in premessa, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs
n.50/2016, l’importo contrattuale dell’appalto: “Servizio di manutenzione arredi e opere da
falegname presso gli immobili di proprietà dell'ASST della Valcamonica”, per un importo di
€ 30.000,00 oltre ad IVA, tale aumento non comporta modifiche alle condizioni tecnico e-
conomiche previste dai documenti di gara e dalla procedura SinTel n.121161812;

2 -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
36.600,00 (di cui € 6.600,00 IVA al 22%);

3 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

4 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ESTENSIONE DEL CONTRATTO D’APPALTO: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ARREDI E OPERE DA FALEGNAME PRESSO GLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
DELL'ASST DELLA VALCAMONICA” AFFIDATO CON DECRETO N.144/2020 
PER L’ANNO 2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 03/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 03/02/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 36.600,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono: 

TABELLA COSTI (esercizio corrente)
Competenza Conto economico Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4503000300

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE
MOBILI E MACCHINE UFFICIO

Definito in fase di
liquidazione

fatture
€ 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

TOTALE € 36.600,00 € 0,00 € 36.600,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 09.03.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-03-16T13:42:22+0000




